
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200                        Recife, 11 de novembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, segunda-feira, 11 de novembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, segunda-feira, 11 de novembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

CODAI ......................................................................................................................... 5 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 6 
DMV ............................................................................................................................ 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, segunda-feira, 11 de novembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 
PORTARIA Nº 1.434/2019-GR, de 11 de novembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.000037/2016-46 (volume 1 e 2), 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 

MATEUS ROSAS RIBEIRO FILHO, matrícula SIAPE nº 1350517, 

MOACYR CUNHA FILHO, matrícula SIAPE nº 6383609, e LILIAN 
MARGARETE PAES GUIMARÃES, matrícula SIAPE n° 1853756, para, 

sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes no 

Processo acima mencionado.  
 

Art. 2º - A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial. 

 
Art. 3º - Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº. 1.436/2019-GR, de 11 de novembro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.024024/2017-43, e anexo o Processo UFRPE nº 

23082.004971/2016-37, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

composta pelos servidores LUIZ FLAVIO ARREGUY MAIA FILHO, 
Matrícula SIAPE nº 2221726, ELIANE APARECIDA PEREIRA DE 

ABREU, Matrícula SIAPE nº 2199302, e EDUARDO BARBUIO, Matrícula 

SIAPE nº 1935597, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos 
narrados nos Processos acima mencionados. 

 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 

presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 

antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 
 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PORTARIA Nº. 1.437/2019-GR, de 11 de novembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.016910/2019-65 (Volumes I e II), 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
composta pelos servidores LAURILEIDE BARBOSA DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 1804936, JULIO DA SILVA CORREA DE OLIVEIRA 

ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 2722603, e FABIANO BARBOSA 
MENDES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2288912, para, sob a presidência 

do(a) primeiro(a), apurar os fatos narrados nos Processos acima 

mencionados. 
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 

dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 
presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 

antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº 1.439/2019-GR, de 11 de novembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005757/2019-41, anexo o 

Processo UFRPE nº 23082.004265/2019-38, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em Ensino das Ciências da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação, o(a) servidor(a) ANA MARIA DOS ANJOS CARNEIRO 
LEAO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 

0384934. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 867/2016-GR, de 14/09/2016, publicada no Boletim de Serviço 
Edição n° 015, de 21/09/2016. 

  

PORTARIA Nº. 1.440/2019-GR, de 11 de novembro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024587/2019-01, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a 

Comissão com a finalidade de dar tratamento às recomendações da CGU 
constantes no Sistema Monitor, com base no Relatório nº 201702630 da 

CGU-Regional/PE, conforme informações constantes no Processo 

mencionado: 

SERVIDOR SIAPE LOTAÇÃO 

Fernando Jose de Albuquerque 3044792 PROPLAN 

Jacqueline Santos Silva Cavalcanti 1677137 PREG 

Rodrigo Luiz Costa Cavalcanti 2124961 PRPPG 

Alexandre Koehler Pinheiro 2362619 PROAD 

Antonio de Souza Cavalcante 0382986 DAG 

Adilson Alves Ribeiro Duarte 1044914 NEMAM 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, segunda-feira, 11 de novembro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.267/2019-PROGEPE, de 11 de novembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019793/2017-91, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade TIAGO MENDONÇA LUCENA DE 

VERAS, Matrícula SIAPE nº 1779129, admitido(a) em 06/12/2012 e 

redistribuído para esta UFRPE em 22/06/2015, considerando-o(a) estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº 528/2019-CPPD, de 25/10/2019, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº 1.268/2019-PROGEPE, de 11 de novembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000104/2019-75, e anexo Processo UFRPE nº 23082.000103/2019-

21, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade CARLOS EDUARDO MARQUES 

THOMPSON, Matrícula SIAPE nº 1437386, admitido(a) em 01/02/2010, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 548/2019-CPPD, 

de 04/11/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 1.269/2019-PROGEPE, de 11 de novembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022566/2019-43,  
 

RESOLVE: 

 
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 

81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 
n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 9.991/19, 

corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 

conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, bem 
como autorização da Administração Superior desta Universidade. Seguem 

informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

PORTARIA Nº 1.270/2019-PROGEPE, de 11 de novembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020787/2019-87,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 
PROGEPE para o Mapeamento das Competências, conforme informações 

constantes no Processo mencionado: 

 

 
PORTARIA Nº 1.271/2019-PROGEPE, de 11 de novembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024121/2019-06,  
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

ALICE CORREIA BARROS, Matrícula SIAPE nº 1410884, ocupante do 
cargo de Enfermeiro-Área, lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de 

Vida – DQV/PROGEPE, com ônus parcial para esta Universidade, no dia 

29/11/2019, para participar do VI Congresso Internacional Multiprofissional 
em Saúde, conforme solicitação constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.272/2019-PROGEPE, de 11 de novembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020379/2011-78, e anexo Processo UFRPE nº 23082.014892/2010-49 

e nº 23082.024513/2010-29, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ETIENNE AMORIM ALBINO DA SILVA 

MARTINS, Matrícula SIAPE nº 2513106, admitido(a) em 31/07/2008, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisões nº 169/2013-CPPD, 

de 27/06/2013, e nº 422/2019-CPPD, de 10/09/2019, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 118/2019-CODAI, de 25 de outubro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

Servidor (a) 
THAMARA TAINA SOUZA CABRAL DE 

OLIVEIRA  

Nº SIAPE 1754184 

Cargo Contadora 

Lotação PROAD 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (15/01/2010 a 13/01/2015)  

Período de Gozo 02/12/2019 a 31/12/2019 

Presidente Luciana Pessoa Guedes Lira Matrícula SIAPE: 2132706 

Membros 

Laís Carla Venâncio Rodrigues Matrícula SIAPE: 2126453 

Flávia Peixoto Guimarães Matrícula SIAPE: 1474953 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, segunda-feira, 11 de novembro de 2019. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - AUTORIZAR,  em  sua  área  de  competência, o afastamento de 

curta duração do servidor PAULO RICARDO SANTOS DUTRA, Matrícula  
SIAPE  nº  1211325,  ocupante  do  cargo  de  Professor do  Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico,  com  ônus  limitado  para  a  Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (UFRPE), durante  o  período  de 07 a 12/11/2019,  
para  participar de atividades do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu 

em Educação em Ciências da Universidade Federal do Rio Grande do Sul 

(UFRGS), constantes  no  Processo UFRPE nº 23082.023503/2019-12. 
 

PORTARIA Nº. 119/2019-CODAI, de 11 de novembro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. - DESIGNAR, no interesse da Administração, as discentes abaixo 
descritas para comporem o Conselho Técnico Administrativo do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE: 

 

Discentes 

Carga-

horária 

Semanal 

Titular Xaiane Borges Bezerra 
CPF nº 
715.033.304-43 

02 horas 

Suplente 
Yasmim Vitória Maria 

Cavalcanti da Silva Passos 

CPF nº 

144.580.404-21 
02 horas 

 
Art. 2º. - As discentes cumprirão o mandato por 01 (um) ano nas suas 

respectivas funções a partir de 11 de novembro de 2019. 

 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
Matricula SIAPE 1581098 

 

 

DGA/UACSA 

 
PORTARIA N.º 065/2019/DGA/UACSA, DE 06 DE NOVEMBRO DE 

2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.013398/2019-03 e na 

decisão Ad referendum CTA/UACSA nº 032/2019; 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Cecília 

Maria Mota Silva Lins, SIAPE 2321565, com ônus parcial para a 

Universidade, no período de 08 a 09 de novembro de 2019 (02 dias), para 
participar do 10º Congresso Brasileiro de P&D em Petróleo e 

Gás/PDPETRO, promovido pela Associação Brasileira de Pesquisa e 

Desenvolvimento em Petróleo e Gás (ABPG), em Natal/RN. 
 

PORTARIA N.º 066/2019/DGA/UACSA, DE 08 DE NOVEMBRO DE 

2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.013410/2019-71 e na 

decisão Ad referendum CTA/UACSA nº 033/2019; 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Rafael 

Alves de Oliveira, SIAPE 2726882, com ônus parcial para a Universidade, 
no período de 11 a 13 de novembro de 2019 (03 dias), para participar da 3ª 

Semana Acadêmica de Física, no Centro de Formação de Professores/CFP, 

da Universidade Federal de Campina Grande/UFCG, no Campus de 
Cajazeiras/PB. 

 

PORTARIA N.º 067/2019/DGA/UACSA, DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.013411/2019-16 e na 
decisão Ad referendum CTA/UACSA nº 034/2019; 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Weliton 

Soares Martins, SIAPE 2844892, com ônus parcial para a Universidade, no 
período de 11 a 13 de novembro de 2019 (03 dias), para participar da 3ª 

Semana Acadêmica de Física, no Centro de Formação de Professores/CFP, 

da Universidade Federal de Campina Grande/UFCG, no Campus de 
Cajazeiras/PB. 

 

PORTARIA N.º 068/2019/DGA/UACSA, DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.013408/2019-01 e na 
decisão Ad referendum CTA/UACSA nº 035/2019; 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Ana Vitória 

de Almeida Macêdo, SIAPE 1425492, com ônus parcial para a 
Universidade, no período de 13 e 14 de novembro de 2019 (02 dias), para 

participar como colaboradora do Event of Environmental Education and 

Humanitarian Technologies, promovido pelo IEEE Humanitarian Activities 
Committee/HAC, em João Pessoa/PB. 

 

 
Marcos César Santos Oriá 

Diretor Geral e Acadêmico 
 

 

DMV 

 

PORTARIA Nº 75/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

022538/2019-26, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Huber Rizzo ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 2073025, no período de 09/12/2019 a 13/12/2019, para 
participar do 1º Congresso Internacional de Sanidade de Medicina de 

Pequenos Ruminantes e I Congresso Internacional de Lentiviroses de 

Pequenos Ruminantes na FMVZ/USP – São Paulo/SP, conforme consta no 
processo acima mencionado. 

 

Recife, 08 de novembro de 2019. 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, segunda-feira, 11 de novembro de 2019. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 76/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

023380/2019-10, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Daniel Friguglietti Brandespim ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1538630, no período de 
21/11/2019 a 22/11/2019, para ministrar palestras na II Conferência Estadual 

de Saúde Pública da Bahia em Salvador/BA, conforme consta no processo 

acima mencionado. 
 

Recife, 08 de novembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 77/2019 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

022490/2019-56, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

José Wilton Pinheiro Júnior ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE nº 1652122, no período de 17/10/2019 e 

18/10/2019, para participar da Reunião de APCN da Área de Medicina 

Veterinária em Brasília/DF, conforme consta no processo acima 
mencionado. 

 

Recife, 16 de outubro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 78/2019 - DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
023562/2019-82, 

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Rinaldo Aparecido Mota ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 2118675, no período de 28/10/2019 e 

30/10/2019, para participar de atividades da CAPES-MEC nos Programas de 
Pós-Graduação na Universidade Federal do Paraná, conforme consta no 

processo acima mencionado. 

 
Recife, 25 de outubro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 79/2019 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

022889/2019-37, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Beatriz Berlinck d’Utra Vaz ocupante do cargo de Professora do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1255691, no período de 

28/11/2019 a 30/11/2019, para participar do Simpósio Nordestino de 

Responsabilidade Técnica Veterinária no Centro de Convenções em 
Olinda/PE, conforme consta no processo acima mencionado. 

 

Recife, 08 de novembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 80/2019 - DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
023954/2019-41, 

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Rinaldo Aparecido Mota ocupante do cargo de Professor  do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 2118675, no período de 02/12/2019 a 
04/12/2019, para participar de Banca de Doutorado na Universidade Federal 

Fluminense, conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 08 de novembro de 2019. 

 

PORTARIA Nº 81/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

022501/2019-06, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Pierre Castro Soares ocupante do cargo de Professor  do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 1088089, no período de 29/10/2019 a 
01/11/2019, para participar do Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão 

2019 da Universidade Federal da Bahia, conforme consta no processo acima 

mencionado. 
 

Recife, 23 de outubro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 82/2019 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

022517/2019-19, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Valdemiro Amaro da Silva Júnior ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0385021, no período de 

30/10/2019 a 01/11/2019, para participar da Avaliação dos Programas de 

Residência e Aprimoramento em Medicina Veterinária da Universidade de 
Vila Velha – Vila Velha/ES, conforme consta no processo acima 

mencionado. 

 
Recife, 23 de outubro de 2019. 

 

PORTARIA Nº 83/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

022786/2019-77, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Lúcio Esmeraldo Honório de Melo ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 384013, no dia  31/10/2019, para 

participar como palestrante no I Ciclo de Palestras do Grupo de Ruminantes 

Domésticos na Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG/UFRPE, 
conforme consta no processo acima mencionado. 

Recife, 28 de outubro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 84/2019 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

023209/2019-01, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Lúcio Esmeraldo Honório de Melo ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 384013, no período de 19/11/2019 

e 20/11/2019, para participar da Comissão Examinadora da Progressão de 

Professor Titular do Docente Eduardo Luiz Trindade Moreira na UFBA, 
Salvador/BA, conforme consta no processo acima mencionado. 

 

Recife, 08 de novembro de 2019. 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, segunda-feira, 11 de novembro de 2019. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 85/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

023960/2019-07, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Francine Maria de França Silva ocupante do cargo de Médica 

Veterinária, Matrícula SIAPE nº 1221869, no período de 28/10/2019 a 
29/10/2019, para participar do CONEVEPA 2019 – Congresso Nordestino 

de Especialidades Veterinárias de Pequenos Animais no Centro de 

Convenções em Olinda/PE, conforme consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 08 de novembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 86/2019 – DMV  

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE revogar a Portaria nº 35/2019 – DMV e designar os professores, 
Neuza de Barros Marques, Carolina Akiko Sato Cabral de Araújo, Aderaldo 

Alexandrino de Freitas e Roseana Tereza Diniz de Moura (suplente) para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Ensino do 
Departamento de Medicina Veterinária.  

 

Recife, 08 de novembro de 2019 
 

PORTARIA Nº 87/2019 - DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE revogar a portaria nº 01/2018-DMV e designar os professores 

José Wilton Pinheiro Júnior, Rita de Cássia Carvalho Maia, Fernando 

Leandro dos Santos (titulares) e Carolina Akiko Sato Cabral de Araújo 
(suplente) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Avaliação de Progressão Docente - CAPD do Departamento de Medicina 

Veterinária.  
 

Recife, 08 de novembro de 2019. 

 
 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária – UFRPE 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


